
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1169/2024 
 
OGGETTO: CC 04/24_MIT EXTRA - SP DELL'UFFICIO VIABILITA' CENTRO - INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA A TRATTI SALTUARI DI RIPRISTINO DELLA 
SOVRASTRUTTURA STRADALE - SP 14 E SP 30 - COMUNE DI DAVAGNA E COMUNE DI 
CAMOGLI - CUP D47H20001610001- ID 4609 MF - CUI L80007350103202400003 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1267_2024.docx  
Hash: 
66F7FC10DB1DFC6EB000F5AAC75AC324860E2DEA9110EE6814B80C1E36CBC9857A1B5FD38179C5
DE9668A815F24D81DF78BBEBF0F7D13177B50D57FD5157CD63  
 
Nome file allegato: 01_Relazione generale SP 14_SP 30.pdf  
Hash: 
D812AD1990DCE653573CD50282E4E2CA1DFAF7C12C73C1D7BA765E9A237A248920566099CED43F
D96FEB8D93E06E846659483F7D995C3999C4E82D13546AAD76  
 
Nome file allegato: 02_A_Corografia SP 14_SP 30.pdf  
Hash: 
30D8D18532508EC6F9280562D852DBFD8490363E66B59F9BFC84FDEBEE8C8639CF27A67552DBC71
5DD09E0AFB6A0A392DB721A98018D37138B1242C1D3CE5953  
 
Nome file allegato: 02_B_Schemi grafici SP 14_SP 30.pdf  
Hash: 
B272F999E7BFB0B57B99A84DD5BF2A31247562C8D8CB1E9CCCD605A4168EDD8C5C1FF6AEBED312
36972FCEE2C0BD3EA03F6F3DDB49E1BB5C9854529FDBE8DF3C  
 
Nome file allegato: 03_Calcolo esecutivo SP 14_SP 30.pdf  
Hash: 
BA74E2E2A823FB0760BA0C1FF8A48D77603C4A92F82A2EC784198CDB4C063C238CE7DA4A96EB96
D956EF7303F291AF7580C87A1AC62ADC406E42F4516A94856A  
 
Nome file allegato: 04_Computo metrico estimativo e quadro economico SP 14_SP 30.pdf  
Hash: 
7CEC9EB622FC779EE34A6595B21E81C333DB78BEBDFFA6290F62DF2E9A88AFCD4E8567E4E3AE445
26D2A827688AD4B591DBC43A0DA54FA9F9D8E824BA4EB1E72  
 
Nome file allegato: 05_Cronoprogramma SP 14_SP 30.pdf  
Hash: 
14915D31523116F543A6A003EBB31317412B11E4879C987AE38A13B8D6D7F37F8317FDF95BC38AB
799371CAE264D0EB7B9C7ECB767296D39078D6F6C0E845CFB  
 
Nome file allegato: 06_Elenco prezzi SP 14_SP 30.pdf  

copia informatica per consultazione



Determ. n. ${documentRoot.determina.NUMERO_DETERMINA} del 
${documentRoot.determina.DATA_DETERMINA} pag. 2/2 

Hash: 
AAD2AADA5A4C93A6C0F713593B14613C3469C63D124CBFC025BE26C1F08E5E31E1E8CE070C106F0
A85EB3BA1F9E44A82305E37151162BC4E3953A026A0C85328  
 
Nome file allegato: 07_Capitolato speciale appalto SP 14_SP 30.pdf  
Hash: 
AB960BE34D9D9751AA40612D5E1EF8FAA06C7118A9069939653DF7E7F6A4EEB936BF80D8DA98076
0CD6F6A8747F1C380A891CB3AECE1080CC51DD6DA2D2C1772  
 
Nome file allegato: 08_Schema di contratto SP 14_SP 30.pdf  
Hash: 
3ABDA1CEF5DC2D56C7D68FBBC544A43785FB74745D15DB43BBB9B31F8C29BDB9A9E937FAFD5021
6F3810EF6FC20B1F8C11D5929FF373C428E5E99412EB20C157  
 
Nome file allegato: 09_Piano di sicurezza SP 14_SP 30.pdf  
Hash: 
165A90673CBA2A0C142A87FD3AF04F19322C431CA07DF55B38DA4A38834B388856C1102611112FD
BEABC92DD64B7F015D1F243C3E7E9AF23E399B41922145B56  
 
Nome file allegato: 01_ID 4609_Schema di lettera di invito NO PNRR.pdf  
Hash: 
64E50DB3EE4E6947E34D14CFBBDCDBA2B822F8D85C947E7669FF6E7E37103BFDF7771D724F98705
CA925272F48E648DC8B74D9B12ED286E0CFA9FFDABC2D6CCF  
 
Nome file allegato: 02_ID 4609_Disciplinare.pdf  
Hash: 
360D57BD248788BB64EB6C7ECB29EE7D491AFC777A0AF512138E341B1818043791715CD3A1483F6
FCEB1CF773031FEC8A57A473A01BF027015103DD3D4316EFF  
 
Nome file allegato: 03_ID 4609_ALL.TO A Domanda di partecipazione.pdf  
Hash: 
9CF64CF8ABDD3E7884B27E9B9B7970349F8D7A5E123EAC6E75398BFAC20383072FA5D8498853793
D388296D891E897AAE0A471EE72D42F0C4ACEE5D0A27DE794  
 
Nome file allegato: 03_ID 4609_ALL.TO B - modello dich anagrafiche e antimafia.pdf  
Hash: 
21B57040231D2FD3F1CDF7265AC99E0258A97AAF15069733C669476593A53933E1E2E3F0E80D22D
ED16CEE7E8054CE515CFBD7B380FF620FBA3213348974093A  
 
Nome file allegato: 04_ID 4609_Allegato F modello comunicazione titolare effettivo e conflitto di 
interesse.pdf  
Hash: 
A3869F07E0CDEBE78AA7C0C11D076FAEEF89F0F37ED5E18F7E140474168ACCB02F1F010D5EEFB30
EC2EA2DFEC4F033F668D117DA5F062778B0BE91BD1980FE5F  
 
Nome file allegato: 06_ID.4609_Allegato D verbale di SOPRALLUOGO.pdf  
Hash: 
CA845BB27CFAE9EC898C93D662F871CE2714EA2FACA27B3455445F9B378B2462804F5BEE2545A90
74CBD9613BB1ACD6DCA7A8C652D5520209DF7EE1665DFB3E2  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1267 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/6 

Atto N. 1169/2024 
 

Oggetto: CC 04/24_MIT EXTRA - SP DELL'UFFICIO VIABILITA' CENTRO - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA A TRATTI SALTUARI DI RIPRISTINO DELLA 
SOVRASTRUTTURA STRADALE - SP 14 E SP 30 - COMUNE DI DAVAGNA E COMUNE DI 
CAMOGLI - CUP D47H20001610001- ID 4609 MF - CUI L80007350103202400003 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO. 

 
In data 10/05/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Richiamato l’atto dirigenziale n. 791 del 27/03/2024, con cui si avviava la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara definendo il criterio di aggiudicazione e col quale si approvava lo schema 
di avviso di manifestazione di interesse e relativi allegati per l’intervento in argomento “CC 04/24_MIT 
EXTRA – Interventi di manutenzione straordinaria a tratti saltuari di ripristino della sovrastruttura stradale 
(SP 14 e SP 30) –Comune di Davagna e Comune di Camogli - ID 4609 MF” – CUP D47H20001610001 – 
CUI L80007350103202400003 di importo complessivo Euro 450.000,00 (oneri inclusi); 
 
Considerato che Responsabile Unico del Progetto è stato nominato l’Ing. Francesca Villa, Responsabile 
d'ufficio della Direzione Territorio e Mobilità, mentre Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore per la 
sicurezza in progettazione ed esecuzione il Geom. Nicola Ghio, Tecnico della stessa Direzione, con atto di 
nomina prot. n. 5167 del 25/01/2024; 

Con lettera del RUP prot. n. 19499 del 22/03/2024 è stato individuato quale Responsabile di procedimento 
per la fase di affidamento la Dott.ssa Cristina Profumo, Responsabile dell’Ufficio Gare del Servizio Stazione 
Unica Appaltante della Direzione Scuole e Governance della Città Metropolitana di Genova; 

Considerato che, ai fini della realizzazione dei lavori sopra descritti, si rende necessaria l’approvazione del 
progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 36/2023 dai Tecnici della Direzione Territorio e 
Mobilità, contenente tutti gli elementi previsti per i livelli di progettazione omessi; 
 
Atteso che la progettazione esecutiva, è composta dai seguenti elaborati progettuali, agli atti della pratica: 
 
• Relazione generale; 

• Corografia/Schemi grafici; 

• Calcolo esecutivo; 

• Computo metrico estimativo e quadro economico; 

• Cronoprogramma; 

• Elenco prezzi; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1267 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/6 

• Capitolato speciale d'appalto; 

• Schema di contratto; 

• Piano di sicurezza; 

 
Esaminata la relazione generale sopra citata, a cui si fa rinvio e nella quale sono esplicitate le ragioni che 
hanno giustificato la predisposizione della progettazione in parola da parte dei Tecnici della Direzione 
Territorio e Mobilità di questa Amministrazione; 
 
Preso atto che il progetto esecutivo di cui sopra, completato e sottoscritto il 11/03/2024, è stato verificato e 
validato in data 11/03/2024, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 683/2024 del 19/03/2024 con cui, in virtù del Decreto 
ministeriale n. 123 del 19/03/2020 avente ad oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane. Integrazione al programma 
previsto dal Decreto Ministeriale prot. 49 del 16 febbraio 2018” registrato alla Corte di Conti il 14 aprile 2020 
e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 127 del 18 maggio 2020 - Programma annualità 
2020-2024 -, è stato disposto l’accertamento in entrata per il 2024 di € 3.665.350,16=, come da tabella 
sottostante: 
 

Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 

4020001 4002945 € 3.665.350,16= 2024 902 

 
Dato atto che per il finanziamento di suddetto intervento sono stati previsti nel bilancio corrente, le seguenti 
somme: 

Codice Commessa  CODICE DI BILANCIO IMPORTO  Scadenza esigibilità 
(ai sensi DPCM 28/12/2011) 

CC 04/24_MIT EXTRA 1005202  -  2002964 € 450.000,00 2024 

Preso atto che l’importo totale della perizia relativa ai lavori in parola comporta una spesa complessiva di 
€450.000,00= (oneri fiscali inclusi) così di seguito articolata: 
 
Importo lavori (cat. Princ. OG3 - 100 %) 
 
- soggetti a ribasso d’asta   €      307.071,48=    
- oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   €          8.000,00= 
- costo manodopera (non soggetti a ribasso)    €         36.428,52=   
Totale   €      351.500,00= 
- I.V.A. 22%       €        77.330,00= 
 
Totale lavori   €      428.830,00= 
 
- somme a disposizione Amm.ne   €        21.170,00= 
 
Importo totale progetto                            €      450.000,00= 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1267 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/6 

 
Atteso dunque che alla spesa di € 450.000,00= (importo compreso di oneri di sicurezza, I.V.A. e somme a 
disposizione) si farà fronte con i fondi indicati nella seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al 
DPCM 28/12/11, per cui sarà assunto il relativo impegno di spesa: 
 

Destinazione Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

 
Lavori 

1005202 2002964 

Imp. …/2024 €  428.830,00 2024 

Somme a disposizione Amm.ne 
1005202 2002964 

Pren. …/2024 €   21.170,00 2024 

 
Richiamate le Istruzioni Operative di cui agli Allegati A, B e C dell’Atto 1517/2023 del 6 luglio 2023 della 
Direzione Scuole e Governance – Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova, ad 
oggetto “Approvazione Nuove Istruzioni Operative per la selezione degli Operatori Economici da invitare alle 
procedure negoziate di Lavori Servizi e Forniture, per l'applicazione del Principio di Rotazione e per la tenuta 
degli Elenchi di Operatori Economici da invitare alle procedure negoziate di lavori di importo fino alle soglie 
di rilevanza europea”; 

Dato atto che:  

- la Stazione Unica Appaltante è stata demandata dalla Direzione Territorio e Mobilità – Città Metropolitana 
di Genova, a pubblicare sul proprio sito istituzionale, sulla piattaforma Tuttogare e all’Albo Pretorio di CMGE 
e dei Comuni di Davagna e Camogli, l’avviso di manifestazione di interesse ID 4609MF, relativo alla 
procedura in oggetto per la selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata, secondo quanto 
stabilito dalle Istruzioni Operative sopra citate;  

- L’avviso di manifestazione è stato rivolto a tutti gli operatori economici registrati sulla piattaforma Tuttogare, 
con indicazione dei criteri di selezione relativi ai pregressi lavori analoghi a quelli da appaltare svolti con 
buon esito dall’operatore economico; 

- Entro il termine del 03/04/2024 sono pervenute n. 23 manifestazioni di interesse, ossia un numero 
superiore a 10 ed inferiore a 35, come da verbale della seduta riservata della Stazione Appaltante del 
11/04/2024.  

- Si è pertanto proceduto ad individuare i 10 operatori economici da invitare in ottemperanza a quanto 
previsto dal paragrafo 3.1 della già citata “Istruzione operativa per la selezione degli operatori economici da 
invitare alle procedure negoziate di lavori, servizi e forniture”. 

Rilevato che la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova ha predisposto, in conformità 
al D. Lgs. 36/2023, lo schema di lettera di invito ed allegati, conservati agli atti, cui è stato attribuito l’ID 
4609MF ritenutoli meritevoli d’approvazione; 

Rilevato altresì che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 40, 52 e 58 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, applicabili ai sensi delle disposizioni di cui alla Parte III del Libro V 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla 
procedura negoziata sarà resa disponibile in formato elettronico sulla piattaforma di E-procurement 
“Tuttogare”, alla quale la stessa Stazione Unica Appaltante ha aderito con Atto dirigenziale n. 220 del 
05/02/2024 e pertanto la procedura sarà gestita interamente con sistema telematico; 

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto esecutivo, all’avvio della procedura di scelta del 
contraente, ed all’approvazione dello schema di lettera di invito e dei relativi allegati, relativamente 
all’intervento in oggetto; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1267 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/6 

Ritenuto altresì di procedere al pagamento del contributo ANAC posto a carico della stazione appaltante e 
pari a Euro 250,00=, stanziati sull’impegno n. 377/2024 Codice di bilancio 01021.04 1000481, con 
denominazione “Pagamento Contributo ANAC per l’esercizio 2024”, assunto con Atto dirigenziale del 
Responsabile del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 20/2024 del 08/01/2024; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoindicato dirigente firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della 
Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023 n. 36; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto ex Piano 
Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai 
dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi 
dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
DISPONE 

 
Per i motivi in premessa specificati: 
 
1. di approvare il progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 36/2023, relativo al seguente 

intervento: “CC 04/24_MIT EXTRA – Interventi di manutenzione straordinaria a tratti saltuari di ripristino 
della sovrastruttura stradale (SP 14 e SP 30) –Comune di Davagna e Comune di Camogli - ID 4609 
MF” – CUP D47H20001610001 – CUI L80007350103202400003” composto dagli elaborati richiamati in 
premessa e in base al quadro economico sopra descritto; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1267 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/6 

2. di dare atto che alla spesa complessiva dell’intervento di € 450.000,00= (oneri e somme a 
disposizione), si farà fronte con i fondi disponibili nel bilancio provinciale della quale verrà assunto 
impegno di spesa di cui alla seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 

Destinazione Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

 
Lavori 

1005202 2002964 

Imp. …/2024 €  428.830,00 2024 

Somme a disposizione Amm.ne 
1005202 2002964 

Pren. …/2024 €   21.170,00 2024 

 

3. di dare atto che la procedura di individuazione dell’operatore economica avverrà tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, con individuazione del criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, con esclusione automatica delle offerte 
anomale ai sensi dell’art. 54 comma 1 del D.lgs 36/2023; Tipologia di appalto: a misura; Lotto unico; 

4. di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova per l'espletamento 
della procedura di gara per l’affidamento di cui sopra, secondo le modalità ed indicazioni specificate in 
premessa e nella Determinazione dirigenziale n. 791 del 27/03/2024, e per la stipulazione del relativo 
contratto mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023; 

5. di approvare lo schema di lettera d’ invito e i relativi allegati di gara predisposti dalla S.U.A., cui è stato 
attribuito l’ID 4609MF, dando atto che tutti i documenti costituenti il progetto esecutivo, lo schema di 
lettera di invito e relativi allegati e la documentazione di gara tutta, allegati (secretati) alla presente 
determinazione dirigenziale, non vengono fatte oggetto di pubblicazione, ma saranno resi disponibili e 
accessibili contestualmente alla pubblicità legale della procedura e tanto ai fini della contestuale 
decorrenza dei termini per l’eventuale proposizione dell’azione di impugnazione; 

6. di dare atto che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 40, 52 e 58 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, applicabili ai sensi delle disposizioni di cui alla Parte III del 
Libro V del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tutta la documentazione necessaria alla 
partecipazione alla procedura negoziata sarà resa disponibile in formato elettronico sulla piattaforma di 
E-procurement  “Tuttogare”, alla quale la stessa Stazione Unica Appaltante ha aderito con Atto 
dirigenziale n. 220 del 05/02/2024 e pertanto la procedura sarà gestita interamente con sistema 
telematico; 

7. di dare atto che Responsabile Unico del Progetto è stato nominato l’Ing. Francesca Villa, Responsabile 
d'ufficio della Direzione Territorio e Mobilità, Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore per la 
sicurezza in progettazione ed esecuzione il Geom. Nicola Ghio, Tecnico della stessa Direzione, con atto 
di nomina prot. n. 5167 del 25/01/2024, mentre con lettera del RUP prot. n. 19499 del 22/03/2024 è 
stato individuato quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa Cristina 
Profumo, Responsabile dell’Ufficio Gare del Servizio Stazione Unica Appaltante della Direzione Scuole 
e Governance della Città Metropolitana di Genova; 

8. di procedere al pagamento del contributo ANAC posto a carico della stazione appaltante e pari a Euro 
250,00= come da motivazioni in premessa, stanziati sull’impegno n. 377/2024 Codice di bilancio 
01021.04 1000481, con denominazione “Pagamento Contributo ANAC per l’esercizio 2024”, assunto 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1267 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 6/6 

con Atto dirigenziale del Responsabile del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 20/2024 del 
08/01/2024; 

9. di dare atto che all’assunzione del Codice Identificativo di Gara (CIG) provvederà la Stazione Unica 
Appaltante.  

 

Modalità e termini di impugnazione 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) competente entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio online 
dell’Ente (art. 119 del d.lgs.104/2010). 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1267/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 04/24_MIT EXTRA - SP DELL'UFFICIO VIABILITA' CENTRO - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA A TRATTI SALTUARI DI RIPRISTINO DELLA 
SOVRASTRUTTURA STRADALE - SP 14 E SP 30 - COMUNE DI DAVAGNA E COMUNE DI 
CAMOGLI - CUP D47H20001610001- ID 4609 MF - CUI L80007350103202400003 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40029
45 

+ 3.665.350,16       902 2024   

Note: Lav. 76 - 
 
 

USCI
TA 

010210
4  

0  10004
81 

+ 250,00    377 2024      

Note: Pagamento Contributo ANAC per l'esercizio 2024 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
64 

+ 450.000,00 2210 2024       D47H
20001
61000

1 

 

Note:  - Lav. 76 
 

TOTALE ENTRATE: + 3.665.350,16  

TOTALE SPESE: + 450.250,00  

 
Genova li, 14/05/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


